
INOVAÇÃO AMBIENTAL TECNOLÓGICA DE PROCESSO PARA REDUZIR IMPACTO 
AMBIENTAL DOS EFLUENTES EM INDÚSTRIA DE CELULOSE

PATRICIA LIMA NOGUEIRA
CENTRO UNIVERSITÁRIO FEI

MARIA TEREZA SARAIVA DE SOUZA
CENTRO UNIVERSITÁRIO FEI

ISSN: 2359-1048
Novembro 2020



 
 

1 
 

INOVAÇÃO AMBIENTAL TECNOLÓGICA DE PROCESSO PARA TRATAMENTO 
DE EFLUENTES EM INDÚSTRIA DE CELULOSE  

 
 

1 INTRODUÇÃO 
As empresas utilizam inovação ambiental para reduzir os danos gerados pelas suas 

atividades (TSENG et al., 2013). As inovações, quando adequadamente implantadas, podem 
auxiliar na prevenção e controle da poluição, na redução dos riscos ambientais, na melhoria 
de produtos, processos e serviços, na redução de impactos ambientais e no aumento do 
[...]
RJ, Portaria Nº 05/89, de 16/03/89. – RS, Portaria SEMA nº 105 de 18/11/2011 – MA, 
RESOLUÇÃO CEPRAM nº 1 de 08/10/1974 – BA e Portaria SEMA nº 16. Com base nestes 
valores foram identificados os parâmetros legais mais restritivos apresentados no Quadro 4. 
Quadro 4- Médias e Parâmetros Restritivos de Efluentes. 

Classificação Indicadores 
Media 
G1 

Media 
G2 

Restriti
vo 

Físico Sólidos Suspensos 
1,04 1,61 

Ausênci
a 

Vazão m3/tsa 56,66 27,56 25-50  

Inorgânico 
Fosforo Total mg/l P 0,05 0 1,0  
Mercúrio total mg/L 0 0 0,01  
Nitrogênio amoniacal total mg/l 1 0 10  

Orgânico 

AOX kg/tsa 0,04 0,04 <0,20  
Fenol mg/l 0,03 0 0,5  
DBO 5 dias, 20ºc kg/tsa 1,21 0,28 0,3 – 1,5  
DQO kg/tsa 11,47 4,44 Até 20  
Sulfeto de carbono (mg/l) 0,10 0 1,0  
Substâncias tenso ativas que reagem ao azul de metileno 
(mg/MBAS/L) 

1,6 0 2,0  

Fonte: Autora 
A maioria dos indicadores de efluentes de ambos os grupos está abaixo dos parâmetros 

mais restritivos estabelecidos na legislação ou nas melhores práticas. Como em ambos os 
grupos há implantação de tecnologias ambientais permite-se concluir que a implantação 
destas tecnologias impacta na melhoria dos indicadores auxiliando o atendimento aos padrões 
mais restritivos.  Observa-se também que os melhores indicadores estão presentes no Grupo 
2, das empresas tecnologicamente mais modernas.    



 
 

9 
 

 
4 ANÁLISE E DISCUSSÃO DE RESULTADOS  

Os principais processos geradores de águas residuais nas industriais de celulose são 
lavagem de celulose, digestão e branqueamento (ASHRAFI; YERUSHALMI; HAGHIGHAT, 
2015; SOLOMAN et al., 2009). As águas residuais podem ser tratadas por diversas 
tecnologias podendo estas ser classificadas, de acordo com as entrevistas, em tecnologias de 
captação e dispersão de efluentes, tecnologias que melhoram a qualidade do efluente, 
tecnologias para tratamento específico de efluentes e tecnologias de tratamento químico de 
efluentes.  

As tecnologias de captação e dispersão de efluentes encontradas em entrevista são 
Sistema de captação de água no pátio de madeira, que encaminha a água contaminada com 
lignina da madeira para a ETE; tambor de descascamento e lavagem de toras, que ao lavar as 
toras já capta a água contaminada e encaminha para a ETE; sistema de bacias de contenção 
(SUHR et al., 2015), responsável por coletas emergenciais e resíduos de graxa e óleo para 
encaminhamento à ETE; lagoa de emergência (ASHRAFI; YERUSHALMI; HAGHIGHAT, 
2015; SUHR et al., 2015), que permite armazenar temporariamente o efluente fora dos 
padrões antes de envia-lo novamente a ETE; e o sistema de dispersão, que lança o efluente em 
diversos pontos para evitar possíveis impactos. 

As tecnologias que melhoram a qualidade do efluente, identificados nas entrevistas, 
têm como objetivo evitar que a ETE seja sobrecarregada: Bacia de sedimentação (ASHRAFI; 
YERUSHALMI; HAGHIGHAT, 2015; SUHR et al., 2015), que sedimentam e recupera o 
efluente; Ciclonic, reduz a quantidade de fibras por depuração (SUHR et al., 2015); alterações 
de processos com as tecnologias de processo de pré-branqueamento e branqueamento sem 
cloro elementar (SOLOMAN et al., 2009; ASHRAFI; YERUSHALMI; HAGHIGHAT, 
2015). As alterações na fabricação de celulose têm sido consideradas como alterações de 
processo com melhorias ambientais, comumente citadas em algumas entrevistas. A 
recirculação parcial da água processual no branqueamento é possível com a alteração do 
processo para a utilização de Processo de branqueamento sem cloro livre, atualmente 
consolidado como parte do processo de produção de celulose. Essa alteração possibilita a 
recirculação de água e a redução do consumo de recursos naturais que foi abordado 
anteriormente. A alteração no processo de fabricação também inclui a inserção da fase de pré 
-branqueamento facilitando a aplicação das técnicas de cozimento modificado antes do 
branqueamento, a deslignificação com oxigênio antes do branqueamento, a reutilização de 
água com a lavagem fechada e eficiente de pasta crua e a extração e a reutilização dos 
condensados contaminados, levando a recuperação química. As tecnologias que melhoram a 
qualidade da água são mais presentes em empresas do Grupo 2 do que no Grupo 1.  

As tecnologias, para tratamento específico, utilizadas efetivamente no tratamento de 
efluentes das empresas pesquisadas são: Decantadores; Depuradores (ALDA, 2008; 
BUYUKKAMACI; KOKEN, 2010; ASHRAFI; YERUSHALMI; HAGHIGHAT, 2015); 
Lagoa de aeração; sistemas de lodos ativados (SUHR et al., 2015; ASHRAFI; 
YERUSHALMI; HAGHIGHAT, 2015); sistema de neutralização de efluentes automatizados 
(ASHRAFI; YERUSHALMI; HAGHIGHAT, 2015); sistema de tratamento de efluentes 
específicos (ALDA, 2008; BUYUKKAMACI; KOKEN, 2010; CHEN et al., 2012; 
ASHRAFI; YERUSHALMI; HAGHIGHAT, 2015; GÖNDER; ARAYICI; BARLAS, 2011; 
SUHR et al., 2015); Sistema de grids para aeração nas lagoas aeradas e no sistema de lodos 
ativados (ALDA, 2008; ASHRAFI; YERUSHALMI; HAGHIGHAT, 2015), sistema de 
correção de pH (ALDA, 2008; ASHRAFI; YERUSHALMI; HAGHIGHAT, 2015). As 
tecnologias aplicadas para tratamento específico são mais presentes em empresas do Grupo 2 
do que no Grupo 1.  



 
 

10 
 

As tecnologias para tratamento químico (ALDA, 2008; ASHRAFI; YERUSHALMI; 
HAGHIGHAT, 2015) identificados em entrevistas são antiespumantes, que retiram a espuma 
do efluente antes do lançamento no rio; e controle laboratorial com análise de DQO 
(ASHRAFI; YERUSHALMI; HAGHIGHAT, 2015; STYLES et al., 2009; LI et al., 2016), 
DBO (CARVALHO, 2005; STYLES et al., 2009; LI et al., 2016), condutividade (LI et al., 
2016) e pH (LI et al., 2016). As tecnologias aplicadas para tratamento químico são mais 
presentes em empresas do Grupo 2 do que no Grupo 1. 

Em análise das BATs para identificar seus impactos nos indicadores coletados, 
percebeu-se que as BATs sobre efluentes não impactam diretamente os indicadores finais uma 
vez que a BAT de armazenamento e preparação de madeira na indústria de celulose e papel 
ocorre no início do processo e a BAT de águas residuais e emissões para a água no processo 
de polpa Kraft ocorre durante o processo. No entanto, antes de despejar qualquer efluente nos 
rios e lagoas, faz-se necessário o seu tratamento pela Estação de Tratamento de Efluentes 
(SUHR et al., 2015), que é uma tecnologia end-of-pipe (CARRILLO-HERMOSILLA; DEL 
RÍO; KÖNNÖLÄ, 2010; VDI, 2001; FRONDEL; HORBACH; RENNINGS, 2007). Sendo 
assim, as BATs de efluentes são responsáveis pela melhoria da qualidade dos efluentes antes 
de seu tratamento. Caso haja um aumento de produção ou uma duplicação da linha de 
operação haverá uma tendência de aumento da carga de efluentes necessitando para isso 
ajustes na ETE para atendimento as novas demandas. Neste caso, estando a capacidade da 
ETE comprometida, as BATs poderão apoiar o desempenho ambiental pela redução da carga 
de efluente a ser tratado. No entanto, caso a ETE esteja dimensionada para receber 
devidamente as cargas de efluentes no limite de sua capacidade, os indicadores do efluente 
tratado sempre estarão de acordo com os limites estabelecidos pela legislação. Com base nas 
BATs de efluentes pode-se observar que a maior parte das técnicas estão sendo aplicadas em 
empresas de ambos os grupos, sendo uma constante tanto em empresas antigas com melhorias 
das tecnologias ambientais, quanto em empresas mais recentes já implantadas de acordo com 
os novos critérios tecnológicos, seguida de algumas BATs aplicadas na maioria das empresas 
do Grupo 2. Apesar da preocupação em adaptar novas tecnologias às unidades antigas, as 
BATs e as inovações tecnológicas de processos estão mais frequentes nas empresas do Grupo 
2. Desta forma pode-se concluir que, com relação a efluentes, as empresas que possuem a 
aplicação de BATs e implementação de inovações tecnológicas ambientais de processos 
possuem menor potencial de poluição. 

Das tecnologias identificadas na pesquisa as que podem impactar nos indicadores de 
efluentes são decantadores (ALDA, 2008; BUYUKKAMACI; KOKEN, 2010; ASHRAFI; 
YERUSHALMI; HAGHIGHAT, 2015), depuradores (ALDA, 2008; BUYUKKAMACI; 
KOKEN, 2010; ASHRAFI; YERUSHALMI; HAGHIGHAT, 2015), sistema de lodos 
ativados (SUHR et al., 2015), lagoa de aeração (SUHR et al., 2015), sistema de neutralização 
de efluentes automatizados, sistema de tratamento de efluentes específicos (SUHR et al., 
2015), sistemas de grids para aspersão de oxigênio, sistema de correção de pH, tanques, torre 
de equilíbrio. Destas tecnologias a lagoa de aeração (SUHR et al., 2015) e o sistema de lodos 
ativados (SUHR et al., 2015) podem ser encontradas em plantas de ambos os grupos e a torre 
de equilíbrio, utilizada em plantas que possuem mais de uma linha de produção, aplicada em 
empresa do Grupo 1. As demais tecnologias são consideradas um apoio no tratamento de 
efluentes e são específicas de empresas do Grupo 2. Por fim, na maioria das empresas são 
realizadas análises laboratoriais, sejam diárias ou periódicas, para garantir que as empresas 
estejam despejando efluente nos padrões estabelecidos.  

De acordo com a literatura, as águas residuais podem ser também submetidas a 
tratamento químico, com as tecnologias de coagulação, floculação, filtração, ozonização e 
oxidação; tratamento físico, com as tecnologias de floculação, flotação, ultra filtração, 
sedimentação e eletrólise; tratamento biológico aeróbio, com as tecnologias de reator em 



 
 

11 
 

batelada de sequenciamento; e tratamento biológico anaeróbio, com as tecnologias de reatores 
RLF, UASB e 158 e filtro anaeróbio (ASHRAFI; YERUSHALMI; HAGHIGHAT, 2015). No 
entanto, essas tecnologias não foram mencionadas em entrevistas ficando estas restritas as 
tecnologias de Lodos ativados, lagoas aeradas, bacia de estabilização facultativa, também 
chamada de lagoa de emergência, e decantadores.  

Nos parâmetros físicos foram avaliados os indicadores de sólidos suspensos e vazão 
(CARVALHO, 2005; BAI et al., 2018; STYLES et al., 2009). O indicador de Sólidos 
Suspensos teve como parâmetro mais restritivo a ausência de sólidos suspensos. O Grupo 1 
teve como média dos indicadores o valor de 1,04 kg/tsa enquanto que o Grupo 2 teve uma 
média maior de 1,91 Kg/tsa. A técnica de Sólidos Suspensos Totais é aplicada em todas as 
empresas de ambos os grupos. O último indicador dos parâmetros físicos é o da vazão, sendo 
o parâmetro mais restritivo entre 25 e 50 m3/tsa. O Grupo 1 teve o indicador de uma empresa 
no intervalo estabelecido pelo parâmetro, um abaixo e acima dos valores estabelecidos, sendo 
a média do grupo 56,76 m3/tsa, acima dos parâmetros estabelecidos. O Grupo 2 teve duas 
empresas fora do intervalo restritivo, sendo um acima e outro abaixo. No entanto a média do 
Grupo 2, ficou dentro do parâmetro com o valor de 27,6 m3/tsa. Sendo assim, é possível 
afirmar que a aplicação das BATs, bem como suas tecnologias, melhora o desempenho 
ambiental sendo que o Grupo 2, possui melhor desempenho ambiental do que as empresas do 
Grupo 1.  

Os indicadores dos parâmetros inorgânicos de poluição hídrica são Fósforo Total, 
Mercúrio Total e Nitrogênio Total (STYLES et al., 2009; CHEN et al., 2012). O indicador de 
Fósforo Total possui como parâmetro mais restritivo o valor de 1,0 mg/l P. A média do 
indicador no Grupo 1 é de 0,05 mg/l e a média do indicador no Grupo 2 foi 0 mg/l. A técnica 
de Fosforo Total da BAT Monitoramento das emissões para a água é aplicada em todas as 
empresas dos dois grupos. Considerando que as medias de ambos grupos estão abaixo do 
valor de referência conclui-se que a aplicação das BATs pode melhorar o desempenho 
ambiental. Como a média do Grupo 1 é um pouco maior que a média do Grupo 2, pode-se 
concluir que o Grupo 2, que possui aplicação de mais tecnologias ambientais possui 
parâmetros melhores que o Grupo 1. O indicador de Mercúrio Total possui como parâmetro 
mais restritivo o valor de 0,01 mg/l Hg. A média do indicador em ambos os grupos foi 0 mg/l. 
O indicador de Nitrogênio Total, possui como parâmetro mais restritivo o valor de 10,0 mg/l. 
A média do indicador no Grupo 1 é de 1,0 mg/l e a média do indicador no Grupo 2 foi em 
torno de 0 mg/l. Mesmo ambos grupos estando abaixo do valor de referência, a média do 
Grupo 1 é um pouco maior que a média do Grupo 2 evidenciando que quanto maior a 
aplicabilidade de tecnologias ambientais, melhor o indicador de desempenho. De forma 
complementar a técnica de Nitrogênio Total da BAT de Monitoramento das emissões para a 
água foi aplicada na maioria das empresas de ambos os grupos mantendo-os abaixo do valor 
de referência. 

Os indicadores dos parâmetros orgânicos de poluição hídrica são AOX, Fenol, DBO, 
DQO, Sulfeto de Carbono e Substâncias tenso ativas (SUHR et al., 2015; SOUZA, 2008; 
SOLOMAN et al., 2009; ASHRAFI; YERUSHALMI; HAGHIGHAT, 2015). O indicador de 
AOX tem como parâmetro mais restritivo da legislação ser menor que 0,20 Kg/tsa. Todas as 
empresas dos dois grupos aplicam a Técnica AOX da BAT Monitoramento das emissões para 
a água. Como ambos os grupos possuem como média de 0,04 Kg/tsa, abaixo do padrão 
determinado conclui-se que a aplicação da BAT pode melhorar o desempenho ambiental 
mantendo-o abaixo do parâmetro mais restritivo. Com relação às substâncias tenso ativas, o 
Grupo 1 possui a média de 1,6 mg/l e o Grupo 2 possui como média o valor de 0 mg/l. Apesar 
de ambos grupos possuírem média abaixo do padrão, o Grupo 1 apresenta a média maior que 
o Grupo 2. No indicador de Fenol, o parâmetro mais restritivo apresenta o valor de 0,5 mg/l. 
A média do indicador no Grupo 1 é de 0,03 e a média do indicador no Grupo 2 foi 0. Mesmo 



 
 

12 
 

ambos os grupos estando abaixo do valor de referência, a média do Grupo 1 é um pouco 
maior que a média do Grupo 2. No indicador de DBO, apesar de uma empresa exceder o 
parâmetro mais restritivo de 1,5 kg/tsa, no máximo, a média das empresas do Grupo 1 foi de 
1,21 kg/tsa enquanto que a média do Grupo 2 foi de 0,28 kg/tsa, sendo que nenhuma empresa 
do segundo grupo excedeu o parâmetro mais restritivo. Na BAT Monitoramento das emissões 
para água, a técnica de DBO é aplicada na maioria das empresas dos dois grupos. Com 
relação ao indicador DQO, o parâmetro mais restritivo estabelecia até 20 kg/tsa. Mais uma 
vez, apenas uma empresa do Grupo 1 excedeu este valor, sendo a média do Grupo 1 de 11,47 
Kg/tsa. Já a média do Grupo 2 foi de 4,44 Kg/tsa. Apesar da média de ambos os grupos ter 
sido menor que o parâmetro mais restritivo, a média do Grupo 2 foi menor que a média do 
Grupo 1. A técnica de DQO também é aplicada pela maioria das empresas de ambos grupos. 

Ainda na BAT de monitoramento das emissões para a água (SUHR et al., 2015; 
SOUZA, 2008)  há a técnica de monitoramento de metais relevantes, como por exemplo Zn, 
Cu, Cd, Pb, Ni, sendo aplicados em todas as empresas dos dois grupos. Também a técnica 
Monitoramento dos principais parâmetros de processo relevantes para as emissões para a água 
(SUHR et al., 2015; SOUZA, 2008) da BAT Monitorando parâmetros-chave do processo tem 
a sua aplicabilidade em todas as empresas de ambos os grupos.  

Apesar da média dos grupos estar abaixo dos parâmetros restritivos, em alguns 
indicadores a média do Grupo 1, relacionado às empresas mais antigas da pesquisa, é maior 
que a média das empresas do Grupo 2, que são empresas mais modernas já construída com 
base nas melhores práticas. Desta forma conclui-se que empresas do Grupo 2, com projeto 
tecnologicamente mais recente, tem menor potencial de poluição de efluentes do que 
empresas que alteraram sua planta mais antiga com inovações tecnológicas de processo para 
melhorar seu desempenho ambiental.  

 
5 CONSIDERAÇÕES FINAIS 

O objetivo geral foi analisar como a inovação ambiental tecnológica de processo 
contribui para mitigar impactos ambientais dos efluentes das indústrias do setor de celulose. 
Os resultados evidenciam que as inovações ambientais presentes nas plantas industriais 
trazem melhorias ao desempenho ambiental e reduzem o impacto ambiental gerado pelos 